
اهمیت حفظ برجام؛ پیام جلسه شورای امنیت
شکســت فاحــش امریــکا در به تصویــب رســاندن قطعنامه 
امنیــت  شــورای  در  ایــران  تســلیحاتی  تحریم هــای  تمدیــد 
ســازمان ملل نقطه روشــنی در اثبات ناکامی سیاســت فشار 
حداکثری امریکا بود. سیاســتی که در ســال ها و ماه های اخیر 
بــه واســطه بازگردانــدن تحریم های هســته ای و فضاســازی 
علیــه ایــران بــا هــدف توقف اجــرای توافــق هســته ای دنبال 
شــد اما سیاســت درســت و دیپلماسی هوشــمندانه ایران در 
مواجهه با کارشــکنی های گســترده امریکا مانع از به ثمر رســیدن آن شــد. نگاهی 
بــه رونــد آرای نشســت جمعــه شــورای امنیت نشــان می دهد که سیاســت حفظ 
برجام که ذیل اتخاذ یک تصمیم هوشمندانه از سوی ایران پیگیری شد، از اتحاد 
کشــورهای اروپایی عضو دائم و غیر دائم شــورای امنیت با امریکا جلوگیری کرد. 
این مسأله خاصه زمانی اهمیت پیدا می کند که امریکا بر همراهی این کشورها با 

قطعنامه پیشنهادی خود حساب ویژه ای باز کرده بود.
ایــن اتفــاق در حالــی روی داد کــه ایــران و تحقــق هــدف امریــکا بــرای تضعیــف 
موقعیــت آن از جملــه مهم تریــن موضوعات جاری سیاســت خارجــی امریکا به 
شــمار می آید که دست کم برای شــماری از نخبگان و روشنفکران این کشور بسیار 
حائز اهمیت است. ناکامی ترامپ در رابطه با ایران می تواند بشدت به موقعیت 
سیاســی او در میــان جامعــه الیت امریکا لطمه وارد کند و میــزان حمایت از او در 
انتخابات ریاســت جمهــوری پیش رو را بــه حداقل ممکن برســاند. چه به دنبال 
شکســت دولت امریکا در ســایر موضوعات سیاســت خارجی، عمده توجه و امید 
آن معطــوف ایران شــده و تضعیف آن و شکســت برجام تنها نقطــه امید رئیس 
جمهور امریکا برای به دســت آوردن امتیازی قابل ملاحظه در آســتانه انتخابات 
است. از سوی دیگر تلاش امریکا برای به شکست کشاندن برجام درحالی صورت 
می گیرد که تنها چند ماه به انتخابات ریاست جمهوری امریکا باقی مانده است و 
ترامپ طبق نظرسنجی های متوالی صورت گرفته در امریکا موقعیت شکننده ای 
در صحنــه سیاســت داخلــی دارد. بــی تردید کشــورهای اروپایی طــرف برجام در 
مواجهــه با قطعنامه پیشــنهادی امریــکا از وضعیت ترامپ در آســتانه انتخابات 
مطلع هســتند و این ارزیابی در موضعگیری آنها در نشســت اخیر شــورای امنیت 
بــی تأثیر نبــود. اروپایی ها نه فقط به خاطر کارشــکنی های امریــکا در روند اجرای 
برجام که بحران جدی برای آنها ایجاد کرد بلکه به دلیل رفتارهای ترامپ با خود 

این کشورها نیز مایل به انتخاب مجدد او در انتخابات نیستند.  
در حقیقت اروپا با پیش بینی اینکه در صورت کنار رفتن ترامپ، فضا برای 
اجرای همه جانبه تعهدات آنها فراهم می شــود و در نتیجه ایران هم اجرای 
تعهدات پیشــین خود را از ســر می گیرد، تلاش کردند برجام را با هر شرایطی 

که شده حفظ کنند.
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مقدمه شکست »اسنپ بک«ا

همچنان که با دیگر اقدامات ترامپ مثل خروج از سازمان ها و مجامع 
بین المللــی هــم همین واکنش های منفی دیده شــده اســت. مشــکل 
ترامپ این است که فکر می کند با زورگویی و فشار می تواند خواسته های 
غیرمنطقــی و غیرقانونــی خود را به دیگران تحمیل کنــد. در این میان 
البته رأی کشــورهای اروپایی و همراهی نکردن آنها با قطعنامه دولت 
امریــکا واجد اهمیت بیشــتری اســت. اروپایی ها برجــام را ابتکار عمل 
خــود می دانند. اگر چه وزیر خارجه وقت امریکا در مذاکرات منتهی به 
توافق هســته ای نقش برجســته ای یافت اما بنیان های این گفت و گوها 
بــا ابتکار اروپا و مشــخصاً مســئول سیاســت خارجی آن بــود. بنابر این 
کشــورهای اروپایــی همچنــان نســبت بــه حفظ اصــل برجــام دغدغه 
دارنــد چــرا که آن را برای امنیت منطقه و حتــی جهان مهم می دانند. 
از همین رو رأی ممتنع آنها نشــان دهنده آن اســت که قاره ســبز هم از 
اقدامــات و عملکرد دولت ترامپ رضایتی ندارد و به نظر می رســد به 
نوعی در انتظار نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری این کشــور هستند. 
اگــر ترامپ شکســت بخــورد – انتخابات اگــر همین امروز برگزار شــود 
ترامــپ بازنده خواهد بود- اروپایی ها هم اراده خود برای عملی کردن 
تعهدات برجامی را ســرعت خواهند بخشید.  شکست ترامپ و پمپئو 
در شــورای امنیت آن هم با آن کیفیت که تنها یک کشــور کوچک با آن 
همراهی کرد، مقدمه ای اســت برای شکســت ســنگین تر کاخ سفید در 
برنامه بعدی خود یعنی استفاده از »اسنپ بک« یا مکانیسم ماشه که 
درصدد بازگرداندن همه تحریم ها علیه ایران است. در حال حاضرهم 
چین و روســیه و هم اروپایی ها یادآور شده اند که امریکا از برجام خارج 
شــده و حــق بهره بردن از ســازوکارهای این توافق را نــدارد. بنابر این از 
هم اکنون می توان پیش بینی کرد که امریکا در صورت توسل به این راه 
غیرقانونی یعنی »اسنپ بک« با یک افتضاح بین المللی دیگر روبه رو 
خواهــد شــد.  نکتــه دیگری کــه یــادآوری آن مهم اســت اینکــه دولت 
امریکا دشــمن نظام جمهوری اســلامی ایران است و شکست او در هر 
صحنه ای قاعدتاً به نفع ایران اســت.توافق هســته ای برجام نشــانه ای 
از فعــال بودن دیپلماســی ایران بود و حالا شکســت امریکا در شــورای 
امنیت هم مصداق دیگری است از کارآمد بودن دیپلماسی دولت. اگر 
چه طیف هایی از مجموعه های سیاســی در ایران و مشــخصاً مخالفان 
دولــت همچنان بر بیهوده بــودن برجام اصرار دارنــد، اما واقعیت آن 
اســت که توافق هســته ای در حکم سند و ســد محکمی است که تهران 
در مواجهه با فشارهای حداکثری امریکا می تواند به آن استناد کند و در 

حقیقت دست بالا را در مناسبات بین المللی داشته باشد.

ین
ه ب

ذر

تحلیل چهره ها از ناکامی امریکا در شورای امنیت
ë  علی شکوری راد، دبیرکل حزب اتحاد ملت: در شرایطی که بسیاری جهان را هنوز در

دوره یکجانبه گرایــی فرض می کنند، اما این قدرت جهانی تنها رأی مثبت جمهوری 
دومینیکن را در پروژه ای پشت سر خود دید که برای آن تبلیغات و هزینه فراوانی کرده 
بود. این واقعیت حاکی از توفیق دیپلماسی فعال دولت و بخصوص برجامی است که 
با همه ناکامی ها و تخریب هایی که از داخل و خارج دیده، این گونه دستاوردهای مهم 
را برای ایران در پی داشــته اســت. انزوای دیپلماتیک امریکا در تقابل با ایران اتفاقی 
کم ســابقه است. تجربه نشــان داده که سیاست در کنار مقاومت بیش از شعار در کنار 
ماجراجویی می تواند مقابل زورگویی قدرت ها مؤثر واقع شود. باید با بها دادن بیش از 
پیش به ابزار دیپلماسی و کنترل هیجانات تندروهای داخلی در مخالفت با آن، اجازه 
داد که این مســیر تا رفع همه فشــارها از کشــور ادامه یابد و همه ابزارهای دیگر نیز در 

خدمت دیپلماسی و در هماهنگی کامل با وزارت خارجه به کار گرفته شوند./ ایرنا
ë  امیرحســین قاضی زاده هاشــمی، نایــب رئیس مجلــس: چندجانبه گرایی ایــران با

رویکرد »نگاه به شرق« توانست بار دیگر یکجانبه گرایی امریکا را شکست دهد؛ بسیاری 
از کشورهای عضو شورای امنیت به دلیل اینکه می دانستند اگر رأی مثبت هم بدهند، 
باز قطعنامه تمدید تحریم تسلیحاتی ایران توسط چین و روسیه وتو می شود، حاضر 

نشدند با امریکا همراهی کنند./ توئیتر
ë  حمید بعیدی نژاد، سفیر ایران در لندن: رد شدن کامل پیش نویس قطعنامه امریکا

برای تمدید تحریم تسلیحاتی علیه ایران توسط شورای امنیت سازمان ملل نشانگر 
سطح انزوای بین المللی دولت امریکا است. فشار حداکثری بین المللی علیه امریکا 

برای تغییر رفتارش در برابر توافق هسته ای ایران در حال افزایش است./ توئیتر
ë  مجتبی ذوالنوری، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس: شکست

مفتضحانه امریکا در تصویب قطعنامه علیه ایران، اگرچه آبروی نداشته امریکا را بر 
باد داد، ولی خوب شد کشوری به نام دومینیکن که ظاهراً زیر پونز الصاق نقشه به دیوار 

گم شده بود، سر زبان ها افتاد./ ایسنا
ë  جــرت بلانــک، ناظــر اجــرای برجــام در دوره اوبامــا خطــاب بــه پمپئــو: شــما یــک

بــه  چــه  شــما  کــه  می دانــد  خــدا  فقــط  و  کردیــد  کســب  امنیــت  شــورای  در  رأی 
فرصــت  شــما  کنیــد.  کســب  را  رأی  یــک  آن  تــا  گفته ایــد  دومینیکــن  جمهــوری 
کامــل  به طــور  را  ایــران  بــه  تســلیحات  تأمین کننــدگان  فهرســت  کــردن  محــدود 
اســت. راه  در  پاســخگویی  هســتید.  شکســت  عیــن  خــود  شــما  دادیــد.  دســت   از 

/ جماران
ë  گلعاد اردان، نماینده رژیم صهیونیستی در سازمان ملل: تصمیم شورای امنیت مبنی

بر مخالفت با راهکار امریکا برای تمدید تحریم های تسلیحاتی علیه ایران یک رسوایی 
اســت.  شــورا کاملًا در مأموریت خود برای حفظ صلح و امنیت بین المللی شکست 
خورده اســت. این تصمیم بیش از پیش خاورمیانه را به مخاطــره می اندازد و میزان  

گسترش خشونت در سراسر جهان را افزایش می بخشد./ ایسنا
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تأیید اقتدار و اعتبار ایران 
تلاش ناکام جدیــدی را از امریکا در رابطه با قطعنامه 
پیشــنهادی جهــت تمدیــد تحریــم تســلیحاتی ایــران 
شــاهد بوده ایــم. ایــن حرکــت امریکایی هــا، در جهت 
نقــض قطعنامــه 2231 شــورای امنیــت بــود کــه بــه 
دلیــل مصوبــه برجــام در این شــورا به تصویب رســید 
و در مــاه اکتبــر، ایران پس از 5 ســال تعهــدی که برای 
راســتی آزمایی فعالیــت هســته ای داشــت، مجــاز بــه 
خرید و فروش ســلاح های مرسومی شــد که هر کشوری برای دفاع از امنیت خود 

می تواند از آن استفاده کند. 
دلیل اصلی امریکایی ها در وارد ساختن فشار غیرمنطقی و رفتار غیرقانونی برای 
تمدید تحریم های تسلیحاتی، اول از همه ترس از دست دادن توطئه هایی است 
کــه در منطقــه خاورمیانه و خلیج فارس به دنبال آن هســتند و همواره جمهوری 
اســلامی ایران اصلی ترین عامل خنثی ســازی این طرح ها بوده اســت. نقشی که 
ایــران در مقابلــه بــا گروه های تروریســتی داعش در داخل عراق و ســوریه و ســایر 
مناطقــی کــه این گروه ها در حال فعالیت بودند، داشــته و موجــب ثبات و امنیت 
منطقه شــده امریکایی ها را نگران می کند. آنها از اینکه جبهه مقاومت در مقابل 
زیاده خواهی هــای رژیــم صهیونیســتی قوی تــر شــده، ناراحت هســتند. به همین 
دلایــل امریکایی هــا مجموعــه ای از ســناریوهای مختلف را با هــدف تقویت رژیم 
صهیونیســتی و ترســاندن کشــورهای مختلف منطقــه از ایران، طراحــی کرده اند. 
فروش ســلاح به کشــورهای عربی منطقه و در کنار آن فضاسازی و منحرف کردن 
افکار عمومی به ســمت تهدید ســاختگی که از ایران به وجــود آورده اند، از جمله 
اقداماتی است تا در حاشیه آن بتوانند از این مجال برای امنیت رژیم صهیونیستی 
و عادی سازی روابط با کشورهای عربی منطقه استفاده کنند. همانطور که دیدیم، 
کشــور امارات خیانت بزرگی را به آرمان مردم فلسطین انجام می دهد و با عادی 
ســازی روابط قبح این مســأله را می شــکند و پیش بینی می شــود که در ادامه این 
ســناریو، بعضــی از کشــورهای عربــی دیگــر هــم بخواهنــد اقداماتــی را در جهت 
عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیســتی داشــته باشــند. در واقع بــه نظر می آید 
هــدف امریکایی ها از پیشــنهاد قطعنامه های مختلف به شــورای امنیت با وجود 
اینکه پاســخی نمی گیرند و کســی هم آنها را همراهی نمی کند، این اســت که هم 
می خواهنــد صــورت  مســأله را از بحث عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیســتی 
عوض کنند و هم کشــورهای مختلف را بدهکار خود کرده تا در قبال عادی ســازی 

روابط با رژیم اسرائیل سعی بر جبران آن و یا سکوت کنند.
همه این سیاســت ها ارتباط مســتقیم به انتخابات ریاســت جمهــوری در امریکا 
هم دارد. آقای ترامپ و دوســتانش از یک ســو شکست های بزرگی را در سیاست 
خارجی و همچنین در داخل کشــور مانند بحث کرونا داشــته اند و از ســوی دیگر 
شرایط شــان در برابــر دموکرات هــا اصلًا خوب نیســت و تــلاش می کنند که برگ 
برنده ای را برای انتخابات آماده کنند. شاید برگ برنده ای که به دنبالش هستند، 
امتیازاتی باشد که برای رژیم صهیونیستی فراهم می کنند و با فضاسازی و ایجاد 
جنــگ روانــی، ایــران را تحت فشــار می گذارند و ســعی می کنند کــه تحریم  ها را 
به اشــکال مختلف ادامه دهند. البته ریســکی که امریکایی ها می کنند و شکســت 
سنگینی که در قطعنامه پیشنهادی اخیر داشته اند، از اعتبار و حیثیت امریکا کم 
می کند. عدم همراهی کشــورها و فقط حمایت یک جمهوری ذره بینی با امریکا 
شکست دردناکی است. ولی از این تیمی که در ایالات متحده سر کار است، بعید 
نیست که همچنان رفتارهای غیرمنطقی که حاکی از یک نوع عدم تعادل روحی 
در بین مقامات امریکایی هســت را ادامه بدهند. آنها از لطماتی که به سیاســت 
خارجــی امریــکا وارد می شــود، درس نمی گیرند.  در هر صــورت نتیجه همه این 
فعالیت ها این اســت که اقتدار جمهوری اســلامی ایران و اعتبارش در بین افکار 
عمومی دنیا با حمایتی که در جامعه جهانی از کشور ما صورت می گیرد، پررنگ 
می شــود و دنیا متوجه می شوند کسی که حق به جانب است، ایران است و کسی 
کــه نقــض تعهــدات را دارد و غیرقانونــی از برجام خارج شــد و ســعی دارد که با 
تحریم های یکطرفه به کشورها فشار بیاورد تا برخلاف قطعنامه 2231 بخواهند 

تحریم تسلیحاتی ایران را تمدید کنند، مقصر اصلی است.

ـار
خبـ

ا
معرفی سرپرست جدید وزارت صمت

رئیــس جمهــوری در حکمی دکتــر »جعفر ســرقینی« از معاونــان وزارت صمت  
را بــه عنوان سرپرســت وزارت صنعت، معدن و تجــارت منصوب کرد.به گزارش 
ایرنا در حکم روحانی آمده اســت: بر اســاس اصل 135 قانون اساسی و با عنایت 
به مراتب تعهد و ســوابق مدیریتی ارزشــمندتان در حوزه صنعت و بازرگانی، به 
موجب این حکم جناب عالی را به »سرپرستی وزارت صنعت، معدن و تجارت« 
منصوب می نمایم.گفتنی اســت مدرس خیابانی که بعد از 3 ماه سرپرســتی به 
عنوان گزینه پیشــنهادی دولت برای این وزارتخانه به مجلس معرفی شــده بود، 

نتوانست رأی اعتماد بگیرد.  

باخت
برجام امریکا را دوباره در شورای امنیت شکست داد

گــروه سیاســی/ بامــداد شــنبه بــه وقت 
ایران نشســت شــورای امنیت ســازمان 
ملل بار دیگر به محل شکســت سنگین 
امریکا تبدیل شــد و قطعنامه واشنگتن 
بــرای تمدید تحریــم تســلیحاتی ایران 
مورد موافقت کشــورهای عضو شــورای 
امنیــت قرار نگرفت. شکســتی که ابعاد 
و پیام هایــی فراتــر از ناکامــی امریــکا در 
تصویب یک قطعنامه داشــت و نشــان 
داد کشــورهایی که زمانی بر ســر انزوای 
تکلیــف  بودنــد،  کــرده  ائتــلاف  ایــران 
تصمیــم ضد ایرانی امریــکا را بدون اما 
و اگــر یکســره کردند و مانع از فروپاشــی 
کمتــر  شــاید  شــدند.  هســته ای  توافــق 
کســی پیش بینــی می کرد کــه قطعنامه 
پیشــنهادی امریــکا بــا 11 رأی ممتنع، 2 
رأی موافــق و 2 رأی مخالف به تصویب 
»جمهــوری  و  امریــکا  تنهــا  و  نرســد 
دومینیکن« باشــند که به این قطعنامه 

رأی مثبت دهند.  
 15 عضــو شــورای امنیت که در جلســه 
داشــتند  حضــور  جمعــه  رأی گیــری 
عبارتنــد از امریــکا، انگلیــس، فرانســه، 
چین و روســیه به عنوان اعضای دائمی 
کــه امریــکا رأی موافق و روســیه و چین 
رأی مخالــف دادند. انگلیس و فرانســه 
هــم رأی ممتنــع دادنــد. اعضــای غیــر 
دائم شــورای امنیت هم شامل آلمان، 
بلژیــک، آفریقــای جنوبــی، جمهــوری 
دومینیکــن، اســتونی، اندونــزی، نیجر، 
و  وینســنت  ســنت  ویتنــام،  تونــس، 
میــان  ایــن  از  کــه  اســت  گرنادین هــا 
دومینیکن رأی مثبت و بقیه رأی ممتنع 

دادند.
اگرچــه پاســخ قاطــع اعضــای شــورای 
امنیــت  مبنــی بــر نپذیرفتــن قطعنامه 
تمدیــد تحریــم تســلیحاتی ایــران و در 
مقابــل  تهدیــد امریــکا به اتخــاذ تدابیر 
تنبیهی بیشتر، نظیر رجوع به مکانیسم 
ماشــه آینده همچنان آینده ای پرفراز و 
فرود بــرای اجــرای برجام را بــه تصویر 
کــه  اســت  پیــدا  ناگفتــه  امــا  می کشــد 
شکســت اخیر امریکا در شــورای امنیت 
خــواه ناخــواه صف بنــدی پیــدا و پنهان 
علیه ایران در این شورا را از معنا تهی و 
در تحقق اهداف غایی اش ناکام خواهد 

کرد.
شــورای امنیــت در ســال های اخیــر 
با تأســی بــه رویکرد منفی خود نســبت 
بــه ایــران و در حالــی که دیگــر موضوع 
فعالیت هــای هســته ای ایــران بهانه ای 
بــرای تشــکیل جلســه علیــه آن نبــود، 
پیرامــون فعالیت هــای موشــکی ایــران 
نشســت  چندیــن  و   موضعگیــری 
بی نتیجــه هــم برگــزار کــرده بــود. چــه 
آذر   ،94 ســال  اســفند  نشســت های 
97، آذر 98 و 25 مــرداد 99 از جملــه 
کــه  بــود  فوق العــاده ای  نشســت های 

موضــوع  بررســی  هــدف  بــا  مشــخصاً 
برنامه های موشــکی ایران برگزار شــد و 
موضعگیری ها پیرامون آن تحت تأثیر 
دســت برتــر ایــران در تفســیر حقوقــی 
فعالیت هــای  رونــد  دربــاره  برجــام 
موشــکی اش بــی نتیجــه مانــد. در ایــن 
میــان نبایــد جلســه 4 مهرمــاه 97 را از 
قلــم انداخت کــه در آن دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور امریکا مســتقیماً رهبری 
نشســت را برعهده گرفت و حمله او به 
برجام و ایران نیز با اقبالی از سوی سایر 

کشورهای عضو شورا رو به رو نشد.
اعضــای شــورای امنیــت در حالــی 
روز جمعــه امریــکا را با بی ســابقه ترین 
موضعگیــری دربــاره ایــران نواختند که 
انگلیــس  نمی رفــت  گمــان  دســت کم 
که بیــش از ســایر کشــورهای اروپایی به 
امریــکا نزدیک بود، ایــن چنین برحفظ 
توافق هســته ای پافشــاری داشته باشد. 
اروپایــی  رأی مثبــت شــرکای  اگــر  چــه 
برجام بر پــای قطعنامه تمدید تحریم 
تســلیحاتی ایــران می نشســت حتی اگر 
ایــن قطعنامــه با وتــوی روســیه و چین 
هم راه به جایی نمی برد، شــراکت اروپا 
در برجــام از معنــای خود تهی می شــد 
و آینــده ای برای این توافــق قابل تصور 
نبــود. با ایــن حال همــه اعضــای دائم 
شــورای امنیت با عدم موافقت با طرح 
ضــد ایرانی امریــکا کوشــیدند در زمین 
امریــکا بــازی نکننــد تــا به گفته حســن 
روحانی، رئیــس جمهوری ایران برجام 
نیمــه جــان بتوانــد امریــکا را شکســت 

دهد.
ë شکست قابل انتظار 

یکــی از مهم ترین ابتــکار عمل های 
توافــق  تأییــد  در  کــه   2231 قطعنامــه 
هســته ای بــه تصویــب شــورای امنیــت 
رســید، تعییــن موعــد مشــخصی برای 
لغو تحریم های تســلیحاتی ایــران بود. 
شــورای امنیت ذیل تلاش دیپلماتیک 
ایــران برخــی محدودیت هــای موجــود 

در قطعنامه هــای پیشــین را در قالــب 
قطعنامــه 2231  دوم  پیوســت  بنــد 5 
گنجانــد و بــا ایجــاد اصلاحاتــی در ایــن 
در  مهمــی  تغییــرات  محدودیت هــا، 
ایــن مــورد ایجاد کــرد. مطابــق این بند 
قــرار شــد که 5 ســال از تاریخ دســتیابی 
بــه برجــام محدودیت  های تســلیحاتی 
علیــه ایران لغو شــود. قابــل انتظار بود 
کــه با نزدیک شــدن بــه تاریــخ 18 اکتبر 
روز  یعنــی   )1399 مهرمــاه   27(  2۰2۰
لغــو ایــن تحریم هــا امریــکا تلاش های 
سازماندهی شده خود را برای ممانعت 
از ایــن رویداد آغاز کند. نخســت مایک 
پمپئو، وزیر خارجه امریکا اعلام کرد که 
دولت امریکا در حال تدوین اســتدلالی 
حقوقــی جهت بازگشــت این کشــور به 
برجام اســت تا از این طریق فشــارهای 
خــود را بر شــورای امنیت بــرای تمدید 
تحریم تســلیحاتی ایــران افزایش دهد. 
بازگشــتی که از منظر امریــکا به معنای 
آن بــود که این کشــور خــود را همچنان 
عضوی از اعضــای برجام تلقی می کند 
و می کوشد از حقوق مندرج در این سند 

برای اقدام علیه ایران استفاده کند.
اغلــب  اعتنــای  مــورد  تفســیر  ایــن 
و  سیاســی  صاحبنظــران  و  کشــورها 
مقام هــای  تــا  نگرفــت  قــرار  حقوقــی 
قطعنامــه  تصویــب  ســناریوی  امریــکا 
جدیدی برای تمدید تحریم تسلیحاتی 
ایــران را کلیــد بزننــد. ایــن در حالی بود 
شــدند  مدعــی  اگرچــه  اروپایی هــا  کــه 
کــه در نگرانی هــای امریــکا نســبت بــه 
برنامه موشــک بالســتیک ایران و نقش 
شــراکت  احســاس  ایــران  منطقــه ای 
می کننــد، اما در عین حال واشــنگتن را 
به دلیل تضعیف توافق هســته ای که از 
حمایت گســترده بین المللی برخوردار 
کــه  موضعــی  دانســتند.  مقصــر  بــود، 
نشــان می داد آنها همراهــی چندانی با 
قطعنامه پیشنهادی امریکا در سازمان 
ملل نخواهند داشت. چه آنها با آگاهی 

توافــق  فروپاشــی  امنیتــی  عواقــب  از 
هســته ای به این نقطه اطمینان رسیده 
بودنــد کــه نابــودی برجــام می تواند به 
تغییراتی جدی در راهبرد امنیتی ایران 
از جملــه تصمیــم به خــروج از »ان پی 
تــی« بینجامــد و خود به بحــران بزرگی 
بــرای اروپــا تبدیل شــود. ایــن در حالی 
بــود کــه  دو کشــور دیگــر برجــام یعنــی 
روسیه و چین مواضعی را که اروپایی ها 
در مخالفــت بــا امریــکا تلویحاً بــر زبان 
می آوردنــد، علنــی اعــلام کردنــد. نامه 
صریح »ســرگئی لاوروف«، وزیر خارجه 
روسیه و »وانگ یی«، وزیر خارجه چین 
به رئیس شــورای امنیت مبنی بر اینکه 
تلاش امریــکا برای تصویــب قطعنامه 
تحریــم تســلیحاتی امریــکا علیــه ایران 
محکوم به شکســت است، نشان داد که 
تنها مشــکل بزرگ امریکا، اروپا نیســت 
و احتمال می رفــت به هنگام ضرورت، 
پیشــنهادی  قطعنامــه  پکــن  و  مســکو 
امریــکا را وتــو کننــد. هرچند امریــکا در 
نشست روز جمعه تلاش خود پیرامون 
تحریــم  جدیــد  قطعنامــه  تصویــب 
تســلیحاتی ایران را شکست خورده دید 
و عملًا به عضو منزوی این شــورا تبدیل 
شد اما نماینده این کشور بار دیگر اعلام 
کــرد کــه امریــکا حــق دارد از مکانیســم 
ماشــه برای بازگرداندن تحریم ها علیه 

ایران بهره ببرد. 
شــرکای  کــه  اســت  حالــی  در  ایــن 
برجــام از جملــه اتحادیــه اروپــا پیشــتر 
ادعایــی  مقبولیــت  و  مشــروعیت  بــر 
واشنگتن برای استفاده از این مکانیسم 
به دلیل خروج یکجانبه آن از این توافق 
دســت رد زده اســت. چــه امریــکا که در 
تمدید تحریم تسلیحاتی ایران شکست 
جلــب  در  موفقیتــی  متعاقبــاً  خــورده 
همراهی اعضــای شــورای امنیت برای 
اســتفاده از مکانیزم ماشــه هم نخواهد 
داشت و روسیه، چین و ایران نیز بر این 

موضوع تصریح کرده اند.

ë امریکا: باختیم اما هنوز تمام نشده است
مایــک پمپئــو، وزیــر امــور خارجه امریــکا از اقــدام شــورای امنیت بــه عدم 
تمدید تحریم تســلیحاتی ایران انتقاد کرد و گفت: »شــورای امنیت سازمان 
ملــل متحــد وظیفه حفــظ صلح و امنیــت بین المللی را برعهــده دارد. این 
شــورا امروز نتوانســت مجموعه مأموریت های اساســی خود را محقق کند.« 
»رابــرت اوبرایان« مشــاور امنیت ملی رئیــس جمهوری امریــکا هم امتناع 
فرانســه، آلمــان و بریتانیــا را از حمایــت از رأی امریــکا در شــورای امنیــت 
ناامیدکننــده خواند و گفت: »ما امروز باختیم اما هنوز تمام نشــده اســت.« 
»کلــی کرافــت« نماینده امریــکا در ســازمان ملل هم گفت کــه »دولت این 
کشــور در روزهــای آینــده تــلاش خواهد کرد با اســتفاده از مکانیســم ماشــه 

تحریم های بین المللی علیه ایران را احیا کند.«

ë فرانسه: همچنان به برجام متعهدیم
هیــأت فرانســه در ســازمان ملل، پــس از صــدور رأی ممتنع بــرای تصویب 
قطعنامــه ضد ایرانــی امریکا دربــاره تحریم تســلیحاتی ایــران در بیانیه ای 
بر پایبندی فرانســه نســبت به توافق هســته ای تأکید کرد و نوشت: »فرانسه 
بــر تعهدش نســبت بــه حفظ برجــام و قطعنامــه 2231 شــورای امنیت که 

پشتیبان قانونی این توافق بود، دوباره تأکید می کند.«

ë انگلیس: با بازگشت خودکار تحریم ها مخالفیم
انگلیس در بیانیه ای اعلام کرد، به پیش نویس قطعنامه تمدید تحریم های 
تســلیحاتی ایران که از ســوی امریکا پیشنهاد شــده بود، رأی ممتنع داد؛ زیرا 
مشخص بود که این پیش نویس حمایت شورا را به خود جلب نخواهد کرد. 
انگلیــس در ایــن بیانیــه افزوده اســت: »ما با تــلاش برای بازگشــت خودکار 
تحریم ها از طریق مکانیســم ماشــه که با تلاش هــای فعلی مان برای حفظ 

برجام ناسازگار است، مخالفیم.«

ë آلمان:به تلاش خود برای حفظ برجام ادامه می دهیم
آلمــان در بیانیــه ای تأکید کــرد که به اجــرای کامل قطعنامه 2231 شــورای 
امنیــت کــه بــرای تأیید برجــام صادر شــده متعهد اســت. این کشــور اعلام 
کرد:»ما به همراه فرانســه و انگلیس، به رغم چالش های ایجاد شده توسط 
خــروج امریــکا از برجام در مــه 2۰18 و عدم پایبندی سیســتماتیک ایران به 
تعهــدات کلیدی اش از جولای 2۰19، سرســختانه بــرای حفظ برجام تلاش 

کرده ایم و به تلاش هایمان در این زمینه ادامه خواهیم داد.«

ë چین: زورگویی شکست خواهد خورد
ژانــگ جــون، نماینده چین در ســازمان ملل هم ناکامــی امریکا در تصویب 
قطعنامه را نشــانه آن دانست که »یکجانبه گرایی از هیچ حمایتی برخوردار 
نیســت و زورگویی شکســت خواهد خــورد.« چین ضمن حمایــت مجدد از 
برجــام، تأکیــد کــرده از آنجا که امریکا از آن خارج شــده، دیگــر عضو برجام 
نیست و نمی تواند خواهان برگشتن تحریم ها و اجرای مکانیسم ماشه شود.

ë روسیه: امریکا از نتیجه نشست باخبر بود
»میخائیــل اولیانوف«، نماینده روســیه در ســازمان های بین المللی در وین 
هــم اقــدام امریکا بــرای تمدید تحریم تســلیحاتی ایران را اقدامــی بی پایه 
و اســاس تلقــی کــرد و افــزود: »امریــکا به طــور کلــی از نتیجه باخبــر بود اما 
تصمیم گرفت که قطعنامه اش را اعمال کند. رویکرد ایدئولوژیک می تواند 
یک کشــور را در وضعیت ناخوشایندی قرار دهد.« همچنین واسیلی نبنزیا، 
نماینده دائمی روســیه در ســازمان ملل خواســتار جلوگیری از شدت یافتن 

تقابل بر سر مسائل ایران شد.

ë ایران: رأی شورای امنیت نشان دهنده انزوای امریکا بود
مجیــد تخت روانچــی، نماینــده ایران در ســازمان ملــل در ســخنانی پس از 
رأی مخالــف شــورای امنیــت بــه پیش نویس قطعنامــه ضدایرانــی امریکا، 
گفــت: »رأی امــروز نــه تنهــا پــروژه امریــکا را در تمدیــد تحریم تســلیحاتی 
ایران با شکســت مواجه کرد، بلکه نشــان داد همراهی جامعه بین الملل با 
سوء اســتفاده از قطعنامــه 2231 که می خواهد در چارچوب آن از مکانیســم 
ماشه اســتفاده کند، چقدر مقبولیت دارد. این رأی خود نشان دهنده انزوای 
امریکا در اســتفاده از این مکانیســم بود.« ســیدعباس موســوی، ســخنگوی 
وزارت امور خارجه هم دیپلماســی فعال در کنار استحکام حقوقی برجام را 

دلیل شکست امریکا در شورای امنیت دانست.

رامین مهمان پرست
سخنگوی اسبق 

وزارت امور خارجه

ت
اش

دد
امریکا بازی را ترک نمی کندیا

تحریم هــای  ادامــه  قطعنامــه  در خصــوص  امریــکا  شکســت 
تســلیحاتی علیه ایران هر چند قابل پیش بینی بود اما از منظری 
هم می تواند جای تعجب داشــته باشــد. از این نظر که تقریباً هر 
ناظر ســاده ای هم می توانســت متوجه شــود که تلاش امریکا در 
این زمینه به جایی نمی رســد، اما امریکا با اصرار بر این موضوع 
بــه مســیری رفــت کــه نهایــت آن منتهــی بــه یکــی از بدتریــن و 
تحقیرآمیزترین موقعیت هایش در شــورای امنیت سازمان ملل 
شــد. ســؤالی که پیش می آید این اســت که آیا امریکا با آن دســتگاه عریض و طویل 
کارشناســان سیاســت خارجی اش نتوانســته بود ایــن نتیجه روشــن را پیش بینی کند 
و بــه چنیــن تحقیری گرفتار شــد یــا اینکه این موضوع را می دانســت اما بــرای ادامه 
کار مســیری را طراحــی کــرده کــه ورق را برگرداند و ایــن تنها صحنــه اول نمایش او 
بود؟ برای این سؤال هنوز پاسخ مشخصی در دست نیست اما بر اساس سوابق دوره 
زمامــداری ترامــپ و حرکت های حساب نشــده فراوانی که داشــته می تــوان اینگونه 
گفــت که اتفــاق رخ داده برای امریکا در این خصوص ناشــی از نبود یک شــناخت و 

نداشتن یک استراتژی مشخص بوده.
امریکا می خواهد با فعال کردن مکانیزم ماشــه همچنان در زمین تقابل با ایران 
بــرای بــه پایان رســاندن برجــام بمانــد. اروپایی ها در ایــن میدان هر چنــد همراهی 
کاملــی با ایران ندارند و حتی تقابل هایی را نیز با ایران رقم می زنند اما مشــخصاً به 
صورت سرســختانه مخالف بر هم خوردن برجام هســتند. این مهم را می شد از رأی 
ممتنع آنها در جلســه شــورای امنیت ســازمان ملل متحد دریافت. به همین اعتبار 
بعید اســت کــه در جریان تلاش های امریکا برای فعال کردن مکانیز ماشــه، شــاهد 
همراهی معناداری از طرف اروپایی ها با زمامداران واشــنگتن باشیم. این نیز چیزی 

است که از الان تا حد زیادی قابل پیش بینی است.
بــا همــه اینها اما به نظر می رســد که امریکا در این مســیر صرفاً بــه دنبال گرفتن 
نتیجه مســتقیم در اســتفاده از ایــن ابزارهای حقوقی نباشــد. فعال کــردن مکانیزم 
ماشــه توســط امریکا با توجه به خروج این کشــور از برجام یک چالش حقوقی بسیار 
پیچیــده و احتمــالًا جنجال برانگیــز خواهــد بود کــه می تواند مباحث جدیــد و دارای 
اهمیتــی را در چارچــوب حقوق بین الملل را برای اولین بار ایجاد کند. بعید نیســت 
کــه امریکایی هــا جــدای از فعال شــدن یا نشــدن این مکانیــزم در پی ایجــاد فضایی 
تنش آلــود و چالشــی در عرصــه بین الملــل در پــی طرح ایــن مباحث باشــند. یعنی 
چیزی که می تواند نگاه ها را متوجه ایران و مســأله هســته ای کند و آنها با اســتفاده از 
دیپلماســی عمومی و رســانه ای خود موج جدیدی از تبلیغات سراســری علیه ایران 
راه بیندازند. با این وجود از یک ســو نظر منفی افکار عمومی جهان و از ســوی دیگر 
مقاومت اروپا در مقابل سیاســت هایی که منتهی به مرگ برجام می شــوند از جمله 

عوامل تأثیرگذاری هستند که باعث خنثی شدن این سیاست خواهند شد.

یوسف مولایی
استاد دانشگاه 

و حقوقدان

علی ماجدی
سفیر پیشین 

ایران در آلمان


